
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N.    10 

Del  4  FEBBRAIO 2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONFERIMENTO DI INCARICO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO, RESPONSABILE 
AREA TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 A TEMPO PARZIALE E 
DETERMINATO – ATTO DI INDIRIZZO – AMMISSIBILITÀ DELL’UNICA 
DOMANDA PERVENUTA 

 
 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di febbraio alle ore 12:00 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la propria deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 26.11.2019 con la quale è 
stato a modificato il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale per gli anni 2019 – 2021, la dotazione 
organica ,nella quale sono indicate le  figure professionali da reclutare per far fronte alle esigenze funzionali 
delle strutture dell’Ente, ed il relativo piano delle assunzioni nel triennio considerato, per intervenute 
modifiche normative e sulla base di nuove direttive dell'Amministrazione, per meglio fronteggiare le 
effettive esigenze in relazione agli obiettivi da perseguire; 
 

CONSIDERATO che la con predetta deliberazione sono stati dati al Segretario comunale - 
Responsabile dell’Area Amministrativa, ivi inclusa la gestione del personale, indirizzi in merito alla 
temporanea copertura a tempo determinato del posto vacante, neo istituito,  di Istruttore Direttivo Area 
Tecnica - Categoria giuridica D, posizione economica D1, ai sensi dell’art. 110 del TUEL, a tempo parziale 
per n. 18 ore settimanali e per la durata di mesi sei dalla stipula del contratto individuale, con possibilità di 
integrare successivamente con un numero di ore superiore, in riferimento alle esigenze dell'Ente, nelle 
more dell’assunzione a tempo indeterminato mediante concorso pubblico in corso di indizione, stante la 
mancanza assoluta di personale in organico dotato della specifica competenza e professionalità richiesta 
nelle materie ricadenti nell’Area Tecnica;  
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 2 del 13.01.2020, di 
indizione della selezione per il conferimento del predetto incarico di Istruttore Direttivo – Responsabile 
dell’Area Tecnica, categoria D, posizione economica D1, a tempo determinato e parziale, ai sensi 
dell’art.110, comma 1, del D.lgs. 267/2000 nelle more del concorso pubblico e approvato il relativo avviso 
pubblico;  
 

ATTESO che entro il termine del 31.01.2020, ore 12:00, stabilito nell’Avviso pubblico, affisso all’Albo 
Pretorio e sul sito del Comune dal 17.01.2020 al 31.01.2020, in Amministrazione Trasparente nella sub 
sezione bandi di concorso, è pervenuta al protocollo dell’ente n. 1 domanda di partecipazione, come di 
seguito:  

 Sig. CERCHIA Giuseppe, nato ad Alessandria, il 29.04.1981, in possesso della Laurea in Ingegneria 

Industriale – Laurea di I livello in Ingegneria Elettrica ed Elettronica; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’accesso agli impieghi del Comune di Cabella 
Ligure e, in particolare, le disposizioni concernenti la selezione pubblica ex art. 110, comma 1, TUEL; 
 

RICHIAMATO l’art. 5 dell’avviso di selezione pubblica in oggetto, secondo cui l’ammissione alla 
selezione viene disposta dal una apposita Commissione, nominata dal Segretario comunale, che formulerà 
un elenco di idonei sulla base dei curricula, dei titoli culturali e professionali delle attività svolte e delle 
precedenti esperienze di lavoro e colloquio individuale; 
 

RITENUTO, in considerazione  dell’unica domanda di partecipazione pervenuta al protocollo 
dell’ente e dell’ammissibilità della stessa dall’istruttoria effettuata dal Segretario comunale, come dallo 
stesso comunicato, stante l’urgente necessità di conferire l’incarico in oggetto per  mancanza assoluta di 
personale in organico dotato della specifica competenza e professionalità richiesta nelle materie ricadenti 
nell’Area Tecnica e data l’ingente mole di lavoro che si sta accumulando in materia di lavori pubblici SUAP 
ecc. e di ogni altro adempimento istituzionale ricadente nella competenza dell’ufficio Tecnico, di 
sopprassedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai fini dell’accelerazione dei tempi procedurali e 
dell’economia della spesa; 

 
RITENUTO, pertanto ammessa l’unica domanda pervenuta dell’Ing. CERCHIA Giuseppe, nato ad 

Alessandria, il 29.04.1981, per la regolarità della domanda e dei documenti allegati oltre che per il possesso 
dei requisiti e della professionalità e competenza richiesti, sulla base del curriculum e di poter 
conseguentemente conferire l’incarico in oggetto; 

 
DATO ATTO che la richiamata normativa prevede il ricorso al predetto istituto contrattuale “intuitu 

personae”, conferiti con provvedimento del Sindaco, per esigenze gestionali ed al verificarsi di oggettive, 



concrete e puntuali situazioni di fatto rispecchianti carenze organizzativo-funzionali di specifiche aree di 
attività, tali da non poter essere risolte con interventi amministrativo-gestionali normali poste in essere con 
l’ausilio delle figure professionali già presenti e quando l’urgenza della domanda dei servizi da soddisfare è 
tale da non poter essere soddisfatta in tempi accettabili mediante assunzione operata con contratto di 
diritto pubblico previo espletamento di pubblico concorso, esigenze e condizioni tutte sussistenti per 
questo Ente;  
 

RITENUTO di attribuire, in attesa che vengano stabiliti i criteri di pesatura per la graduazione delle 
posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità, in conformità al CCNL del 21/05/2018 
alla posizione di alta professionalità, per esigenze di bilancio, l’indennità annua di €. 2.500,00 per 13ma 
mensilità parametrata a 18 ore settimanali (50% di €. 5.000,00);  
 

VISTI: 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i;  
- il vigente C.C.N.L. per il comparto Funzioni Locali;  
- il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;  
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente Regolamento comunale di accesso al pubblico impiego. 
 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 
Segretario comunale – Responsabile del servizio gestione del personale e del Responsabile dell'Area 
Finanziaria, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;   
 
2. DI DARE ATTO, altresì, in considerazione  dell’unica domanda di partecipazione pervenuta al protocollo 
dell’ente e dell’ammissibilità della stessa dall’istruttoria effettuata dal Segretario comunale, come dallo 
stesso comunicato, stante l’urgente necessità di conferire l’incarico in oggetto per  mancanza assoluta di 
personale in organico dotato della specifica competenza e professionalità richiesta nelle materie ricadenti 
nell’Area Tecnica e data l’ingente mole di lavoro che si sta accumulando in materia di lavori pubblici SUAP 
ecc. e di ogni altro adempimento istituzionale ricadente nella competenza dell’ufficio Tecnico, di 
soprassedere alla nomina della Commissione esaminatrice ai fini dell’accelerazione dei tempi procedurali e 
dell’economia della spesa; 
 
3. DI RITENERE pertanto ammessa l’unica domanda pervenuta dell’Ing. CERCHIA Giuseppe, nato ad 
Alessandria, il 29.04.1981, per la regolarità della domanda e dei documenti allegati come da istruttoria 
effettuata dal Segretario comunale, oltre che per il possesso dei requisiti e della professionalità e 
competenza richiesti, sulla base del curriculum;  
 
4. DI DARE ATTO che: 
- la richiamata normativa prevede il ricorso al predetto istituto contrattuale “intuitu personae”, conferito 
con provvedimento del Sindaco; 
- il conferimento dell’incarico di Istruttore Direttivo – Responsabile dell’Area Tecnica, Categoria D, posizione 
economica D1 CCNL comparto funzioni Locali, avrà decorrenza dal 17.02.2020 per la durata di mesi 6 e per 
n. 18 more settimanali;  
 

5. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime favorevole, stante l’urgenza, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i,



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Roberta Daglio 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 5 FEBBRAIO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  5 FEBBRAIO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


